creditor nobiliter damnificat tenetur de iustitia
satissimacere creditori de intere^c. Et licet iste
creditor non p^t hie actione contra eum in foro ex-
teriori. utpote. q^p nō sunt pacta vel munimenta
tū in foro osciae debitor tenetur ultra sorte ad
interesse. Tercius casus ē quātūq^s. s. capita-
le a illud superfluum pominatur sub incerto Qd pba-
tur ex devi. nauiganti. Nonne arguendo p
locū a simili. q^p sic ibi incertitudo excusat; ita
a hic sine pacto etiā licet. q^p solus animus sine
oī pacto vbalis vel alio signo equivalenti oīs de-
bitori q^p mutuans nō mutuaret nisi spe lucris
nō facit illū recipiente ultra sorte hie alienū
sine pacto. a ideo nec teneri ad restitucionem
Despeciebus tractuum sub appendio quā-
do sint iusti a qn̄ iniusti.

Capitulū quartum.

Habuendū autē sub appendio sūm sco-
de dñtis translatiōnū rei tpalium q^p
nōndū q^p in translatiōe rei tpalis q^p
priuatā psonā fieri pōt fūnt. v. modi in qb⁹
s^p transfertē dñm rei. s. donatio mere liberā.
pmutatio. emptio. reditio. mutuatio actia &
mutui datio seu pecunie cessio. Istis. v. corrī-
ctet. v. alie translaciōes seu dñe. Nā dōtiōm cor-
indētūs libalis accōmodacō. pmutacōi cor-
uit pmutata l^e mutata accōmodacō. éptiōi

abducio: venditioni locatio: mutui dationi: mutui acceptio. Mutuationi tamen actiue non corespondet aliquod prie in translatio eius rei. In primis quinque translationibus transferetur dominum: in correspondentiis vero medius visus in mutuata accmodatione. abducione et in locacione non transferetur dominum: sed ius vel versus videnti retento domino fit etiam aliquem translatione rei in alterius auctoritate non private persone: sed legis: principiis vel coitatis auctoritate ut in prescriptione aviso capione. In donatione est actio mere liberalis. in aliis vero sunt quod liberalis. Actio iure liberalis est qui transferens non expectat aliquam redditio ne de debito iusticie. Actus sum quod liberalis est quoniam per eo quod transferitur expectat aliud sibi reddi. Ad hanc igitur oiam promissa iustificatur de donatione vestit ista exigitur ut sit liberalis translatio ex parte donantis: et voluntas recipiendi ex parte illius cui donatur. et libertas ex parte ambo ut habentur. et illius recipiendi. et quod nulla lege superiore prohibetur iste vel ille. nec per actum alterius a quo dependeant in ista translatione. Propter defectum personae non potest quis dare fratri minori pecuniam. quod ille non vult esse dominus. Propter defectum sedi non potest monachus sine licetia abbatis: nec filius sanscias sine voluntate patris: nec etiam clericus in aliquo casu sine voluntate: vel saltem contra